
1

debora@luzerna.sc.gov.br

De: debora@luzerna.sc.gov.br
Enviado em: terça-feira, 19 de julho de 2022 17:30
Para: 'Solução Segura'
Cc: 'assadministrativo@luzerna.sc.gov.br'
Assunto: RES: PROCESSO LICITATÓRIO No 075/2022 - PML PREGÃO ELETRÔNICO No 

044/2022 - PML
Anexos: Edital ALTERADO - Instalação e Manutenção de ar condicionado.pdf

Boa tarde, 
 
Verificamos junto ao Setor de Consultoria Técnica seu questionamento, e por assistir razão, o Edital foi retificado 
para incluir cláusula que permita a participação de empresas com registro no CFT também, conforme anexo. 
 
Atenciosamente, 
Debora Tais Menlak 
Chefe do Setor de Licitações 
Município de Luzerna 
(49) 3551 – 4700 
 
“Todas as vossas coisas sejam feitas com amor” (1 Co 16.14) 
 

De: Solução Segura <solucaoseguraengenharia2020@gmail.com>  
Enviada em: segunda-feira, 18 de julho de 2022 15:10 
Para: assadministrativo@luzerna.sc.gov.br 
Cc: debora@luzerna.sc.gov.br 
Assunto: PROCESSO LICITATÓRIO No 075/2022 - PML PREGÃO ELETRÔNICO No 044/2022 - PML 
 
Boa tarde  
Viemos através desta solicitar que seja conferido o Item 6.1.4. Quanto a Qualificação Técnica:  
a) Comprovação de capacidade para a execução do objeto deste Edital, mediante apresentação de documento 
emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, no qual se ateste que a empresa executou a qualquer 
tempo, fornecimento igual ou semelhante a este que está sendo licitado; 
b) Certidão de registro da Empresa no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA (original 
ou cópia autenticada em cartório), em plena validade, observando-se: 
b.1) O ramo de atuação descrito na certidão, deverá ser compatível com o objeto desta licitação; 
b.2) Na certidão de registro deverá constar o nome do responsável técnico pela execução do contrato a ser firmado 
com a municipalidade; 
b.3) No caso de sagrar-se vencedora Empresa inscrita no CREA de outra jurisdição, será necessário o visto do 
CREA/SC, à época da contratação. 
 
Esse só fala do registro do CREA/SC, sendo que tem o CFT - Conselho Federal dos Técnicos o qual consta os 
profissionais com habilitação para  executar esse serviço. 
 
Ficamos no aguardo do posicionamento. 
 
Att 
Veroni Perin 
Engenheiro Ambiental, Sanitarista e de Segurança do Trabalho - CREA/SC: 078586-9 

Técnico Mecânico e Eletrotécnica CFT/BR: 7434628898-7

A imagem 
vinculada não 
pode ser 
exibida. 
Talvez o 
arquivo tenha 
sido mo vido, 
renomeado 
ou excluído. 
Verifique se o  
v ínculo 
aponta para 
o arqu ivo e o 
local 
corretos.

A imagem 
vinculada não 
pode ser 
exibida. 
Talvez o 
arquivo tenha 
sido mo vido, 
renomeado 
ou excluído. 
Verifique se o  
v ínculo 
aponta para 
o arqu ivo e o 
local 
corretos.

 
 



2

Obter o Outlook para iOS 


